дело № 5-494-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2024 года                                                                                г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, дом 9, каб. 205, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ, в отношении Васильевой Екатерины Анатольевны, родившейся **** ранее привлекавшейся к административной ответственности,
установил:
29.02.2024 года в 12 час. 35 мин. по адресу: г. Сургут ул. Пушкина, д.7 установлено, что Васильева Е.А. в установленный законом срок до 12.12.2023 года не прошла диагностику в КУ ХМАО-Югры «СКПНД» по адресу: г. Сургут, г. Сургут, ул. Профсоюзов, д.12/3 по постановлению мирового судьи г. Сургута от 31.10.2023 года, вступившему в законную силу 11.11.2023 года, то есть уклоняется от возложенных на неё обязанностей.

Васильева Е.А., извещенная о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом телефонограммой суда, в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Факт совершения Васильевой Е.А. административного правонарушения и ее вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а именно: протоколом **; справкой на физическое лицо. Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности Васильевой Е.А. в совершении инкриминируемого правонарушения.
Её действия подлежат квалификации по ст. 6.9.1 КоАП РФ -  уклонение от прохождения диагностики и профилактических мероприятий лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является наличие у Васильевой Е.А. на иждивении малолетнего ребенка 2011 года рождения. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение ею однородного административного правонарушения. При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности нарушителя, а также цели и задачи административного наказания и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Васильеву Екатерину Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000,00 рублей.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: согласно извещению (форма № ПД-4 сб (налог)) приложение к постановлению.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.

Мировой судья                                                                               Е.П. Король